

GAZETA POLSKA

Cena: 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracja

w sklepie przy ulicy Króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamacji
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

Cena: 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 2 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 od 100 słów.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nakrętki, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.

Nadane po 1 kor., 1 mar
(80 k.) za wiersz petiwoy.
Załączniki podług szablonu.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, kafełkarniach, trafikach, wózkie tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemochach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Okuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 3 Marca.

Poważne postępy pod Verdun.

1.000 Francuzów do niewoli, 6 armat w zdobyciu.

Niepowodzenia Anglików na froncie tureckim.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDŃ. Urzędowo donoszą:

Na wszystkich trzech frontach bojowych trwał dalej spokój. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie.

Pod Yper nad kanałem wpadli Anglicy w pozycję bastyonową, wdarli się wąskim frontem aż do naszych dąbów najprzedejniejszych rowów, skąd jednakże natychmiast zostali wyrzuceni, a w poszczególnych częściach bastyonu trzymają się jeszcze tylko na wzgórzach.

Na wschód od Mozy po energicznym przygotowaniu artylerzyckim oczyszciliśmy wieś Douaumont i przesuwnęliśmy nasze linie na zachód i na południe od wsi i od opancerzonych fortyfikacji w pozycję korytarzową, zwiększiliśmy oprócz tego ponad 1.000 jeńców i 6 ciężkich armat.

Wobec twierdzy Verdun lotnicy nasi obrzucili z powodzeniem bombami wojska francuskie.

Porucznik Immelmann zestrzelił na wschód od Douai swój dziewiąty latawiec nieprzyjacielski, a to angielski dwupłatowiec z dwoma oficerami, z których jeden został zabity, drugi ciężko pokaleczony.

Na innych frontach bojowych nic nowego.

Pod Werdunem.

BERLIN 3 marca (T. B. K.) Według dokładnych raportów dotychczasowy wynik ofensywy niemieckiej pod Verdun od dnia 21 lutego przyniósł Niemcom 170 km kwadr. terenu w zysku, zatem przeszło cztery razy więcej, niż Francuzi zdolali osiągnąć w czasie ofensywy szampankowej w jesieni r. 1915. Ponadto straty niemieckie są stosunkowo niewielkie. Klądziono bowiem na to wyrażny nacisk, aby niegdyż materiału ludzkiego bezmyślnie nie poświęcać, natomiast zawsze taką drogę obierać, która z najmniejszymi stratami prowadzi do celu. Przedpole Werdunu na północy i na wschodzie znajduje się w ręku niemieckim, w szczególności forty podnocne znajdują się w naszym posiadaniu, a wojska nasze wywalczyły sobie teren aż do stóp Cotes Lorraines.

Niepowodzenie Anglików w walce z Turkami.

KONSTANTYNOPOL 3 marca. (T. B. K.) Kwarta główna donosi: Dnia 29 lutego krążownik angielski wyszedł na łód w zatoce Akaba około 300 żołnierzy, którzy po 6-godzinnej walce zostali przez naszych żołnierzy całkowicie z łądu przepędzeni. Zawiadła również ponowna próba lądowania nieprzyjaciół.

Moskiewskie kwasne winogrona.

SZTOKHOLM 3 marca (T.B.K.) Na temat wyrużniz Szosawona w sprawie polskiej pisze petersburski „Dien” z 23 lutego, co następuje: Słowo autonomia dopiero wtedy zostało u nas wypowiedziane, gdy nieprzyjacieli już całą Polskę obsadzili. Nie było zatem żadnej możliwości wykazać na rzeczywistych przykładach, na czym ta autonomia polska miała polegać. Szosawona może się obecnie przekonać, jak trudno jest prowadzić dobrze politykę zagraniczną, jeżeli polityka wewnętrzna jest źle prowadzona.

KOMUNAŁY.

Wiadomo powszechnie, jak łatwo wchodzi w użycie i publicznym stają się dyktem zgrabne zwroty, trafnie ujmujące spostrzeżenia życiowe. Im krótszym i lapidarniejszym jest zwrot, tym szybciej i powszechniej wyraża sobie parowyo bywalstwa, a jeśli trafnie i ścisłym jest samo spostrzeżenie, przyswleliśmy się staję i wzbogaca, używając gwary przyswlewiowej, mądrość narodu.

W podobny sposób powstają komunały, o tyle pokawne przyswlewiom, że postępują się krótko, ale nie lapidarną formą, usługując ukławi wsiawą swą treść w mglistym frazemy, modyfikowanym odpowiednio do potrzeby. Są one prawdziwą plagą życia społecznego, opawnywują bowiem opinie, siłą bezwładu ciążą nad wszelkimi poczynaniami, hamują rozwój świadomości i energii.

Do komunałów takich należą np. mieniama o „pedzy galicyjskiej”, o znaczeniu dla Królestwa „rynku wschodniego” o Bismarkowskich zsułach dla odrodzenia polskości na Śląsku i t.p.

Wojna obecna stworzyła taki komunał we frazeso „zjednoczeniu” ziem polskich. Poszło w obieg, że najwzrostszym celem dążeń polskich w czasie wojny jest „zjednoczenie”. Twórcy tej koncepcji opierali nadzieję jej urzeczywistnienia na zwycięstwie Rosji, inaczey radując pokrywała ona sobą program współdziały polsko-rosyjskiego, — to byłoby jej istotą. Zjednoczenie ziem polskich to, według tej koncepcji politycznej, zjednoczenie z Rosją, mniejsza z tem, w jakiej formie. W opinii jednak utrzymali się tylko komunał, mglisty postulat, ale fascynujący i pobudzający uczucie: zjednoczenie!

Na dźwięk tego wyrazu mającą cudowne obrazy wolnego życia, budzą się wspomnienia minionej wielkości i chwały. Wsłuchujemy się tylko uwaznie w tę tak zwaną ideowość tryzifonową, a uslyszymy ten komunał, do niezno nieobowiazujący. Rozpaczliwe bowiem silną jest sugestywa komunału. Wcisła się ona w najrozmaitszych zberabraniach, dogadza nawykciom życiowym, naluogom myślowym, tradycjom niewoli, co w krew wsiakła i źre bezustanku i niszczy połot ducha i rozumu, pozabawiając treźności spostrzegania i ścisłości w wyłączeniu wniosków.

Jana jest rzeczą, że zjednoczenie ziem polskich pod bitem rosyjskijem nie rozwiązały sprawy polskiej, to znaczy sprawy wolności życia polskiego. Zwycięska Rosya mogłaby, biorąc rzecz po akademicku, dać etnograficznemu dzialecom polskim autonomię polityczną, dała siebie jednak, dla zjednoczonej Rosyizacji, niewątpliwie wielką przyjemność i Swoją wsiawę i Galicyę Wacława i Prusy książęce i Bóg wie, co jeszcze więcej. A na apetyty jej nie byłoby rady. Nie trzeba przyletem zapomniać, że abawy odwetu zmusily Rosję do poważnego obwarowania granic zachodnich, t. zn. do utrzymania w swem ręku rozległego aparatu militarno-administracyjnego, za czem poszlyby w krótkim czasie znane doskonałe tendencje rozpuszczania polskiego elementu w morzu rosyjskijem. Ambicya zwycięzcy wzmożłaby niewątpliwie pewność siebie, a w następstwie dążność do cywilizowa-

wania „inordnowa”. Ziemie polskie zostałyby odpowiednio poprzedzile wsiawcy celom polityki rosyjskiej kordonami administracyjnymi, a że zjednoczenia mielibyśmy wspomnienie pięknych marzeń. Pocięchą byłoby to tylko, że w wiewzienu rosyjskim zginiemy wespół, razem i wesleje.

Wojna inna rozpoczęła się koleją. Rosya odparta została z ziem polskich, a jej forpocząty zatrzymały się niemal na historycznych granicach Rzeczpospolitej. Jakż wynik! Otóż ten, że ziemie zaboru rosyjskiego weszły w ścisły kontakt z ziemiami dwóch innych zaborów. Kordony wprawdzie nie pękły, ale całosc podlega odpowiednio skoordynowanemu władcom państw centralnych. Nie wchodząc w szczegóły, prawego stanu rzeczy, stwierdzić należy, że mamy do czynienia z faktem zjednoczenia ziem polskich, różnem od zjednoczenia komunału, wyrosłego z programu jednoci z Rosją, niemniej jednak że zjednoczeniem.

Bez względu na różnice w położeniu życia, w prawach i obowiazkach poszczególnych obywateli polskich, calosc zamieniona jest w pewną, dość prawdziwą, krystalizowaną jeszcze jednosc. Nabiera ona specyficzną wyznosi i sily, jeśli dodać, że po przez nią wyziera czyn legionowy, który ją w niepodzielności krzepi i ożywia, a nadto utrwała i mocy rozwojowej nadaje.

Zachodzi tu tedy okolicznosc, której brak zniwala czynił nadzieję zjednoczenia w wolności z Rosją. Wzmagać zysznik owej mocy narodowej, politycznej i wojskowej zorganizowanej, to znaczy krystalizować formę prawnej tej jednoci, rzeźbić jej kształty, osłabić i walić wewnętrznie słupy graniczne.

Abym jednak tego dokonać, aby wprost jać się tej pracy sumiennie i trzewno i z zapalem, patrzeć trzeba śmiało na fakty i pomysleć wzmocnić, niekorzystnie i zacię zwałować i obalać. Pierwszym atoli, niezbędnym warunkiem jest umieć ocenić rzeczywistosc, otrząsnąć się z pod sugestywa komunałów, które tyle złego już wyrzadzily Polsce, i niby zmora ciążą nad naszym losem, krzacząc posępna wieszczba: — jakoś to będzie.

T. K.

Broszura posła Moraczewskiego.

(Zarys sprawy polskiej w obecnej wojnie. Rozmyślenia polityczne na obecną porę, Losanna 1915).

(mf) Świetzo wyszła broszura posła do parlamentu austryackiego p. Jędrzeja Moraczewskiego, która zawiera sporo myśli, godnych uwagi, aczkolwiek w szczegółach nie możemy się zgodzić — naszym zdaniem — niejedną nieścisłością.

P. Moraczewski stara się wydobyc źródła dwoj sprzecznych opinii w Polsce i czyni to dość ściśle, sprowadzając je do różnic społecznych. Natomiast nie wydadz się nam szlachetnym to wszystko, co pisze o przyczynach obecnej wojny — przedstawiając w szczególności Anglie w roli niewinnego baranka.

Największą uwagę poświęca zachowaniu się Królestwa, przyczem, szukając przyczyn takiego stanu rzeczy, ja-

początek wielu przemysłów przetwórczym. Korzystne warunki posiadają przemysły ceramiczne, a jeszcze w znacznym stopniu przemysły artystyczne. Nie należy również zapominać, że Austria posiada wielką ilość taniej i niezatrudnionej siły roboczej, która dzięki po za granicę pastwa emigracji, a w przyszłości użytkowana być może w przemyśle rodzimym. Wiele gałęzi przemysłu, które dziś eksportują do Niemiec, eksport ten mogą powiększyć. Obecne zarołanie austriackiej gospodarstwa prywatnego należy obmyśleć rozmiarom wewnętrznego rynku, którego wynikiem jest brak łachowego wykształcenia, zaniedbane metody pracy, nadmiar drobnych przedsiębiorców i t. d. Łączność z Niemcami, oprócz rynku w Niemczech samych, ułatwi dostęp do niemieckich kolonii i do państw bałkańskich. Autor nie uważa się, żeby przemysł Niemiec zdążył równać się z austriackim, obecnie przebiewa się dalszą wojną gospodarczą ze strony mocarstw zwierzchniostwa.

Ważniejszymi od gospodarczych są dla polski S. powody polityczne. Polityka związkowa dla obu państw jest najrozsądniejsza. Austria za przyśwym różnorodnym składzie etnograficznym, dążyć musi do poparcia elementu niemieckiego przez połączenie się z tak jednolitym państwem narodowościowym, jak Niemcy, czemu towarzyszyć musi wzrost prądów centralizacyjnych w samej monarchii.

(c. d. n.)

Wiadomości o Taty.

(List do wierznych żądań).

*Dał mi ty swój meł... do was zdaleka
O serce pisać tylko śmiała
Smutno mi bez was... jak droga powieka...
O, jakbym pragnął wrześć waszemu
Niedawno jeszcze... o, lubie stał się
Złoty wasz o wami — jak bratem brat.
Wy brali waszemi — a ja brat wstał mi.
Wy byli rady — a ja był rad
Tęcza, gdy wy o was się wypada
Najbardziej łabie z mych oczu była.
Wam takie kłótnie... i... diering nada?...
I wypić nie z kim... nieprawda... a...?
Nie placicie, dał mi ty wszystkie meł
Da Bóg, że do was powrócę ja!
Za wiarę waszą, za trud, znoja
I awans będzie, i ordienal...
A teraz, kończąc, śle wam nadzieję
Zę może o wosno... może wśród łot...
Kiedy od Wschodu dostęgiem zawieje
To będzie smakiem, — że idzie... Total*

(fr.)

KRONIKA.

Lista strat i brzydki, która świeżo się ukazała i obejmuje czas od 1 lipca pada do 31 grudnia 1915, wykazuje 78 zabitych, 462 rannych i 144 zginionych. Z kroniki żałobnej Legionów. Z Jarosławia donoszą: Dnia 21 lutego b. r. odbył się pogrzeb s. p. T. a d. n. s. z s. p. T. a r. k. 12. Legionistów, który poległ na polu chwały dnia 24 listopada 1914. S. p. Sterkel wstąpił do szeregów w pierwszych dniach rozpoczęcia wojny, mając zaledwie 17 rok życia. Był uczniem gimnazjalnym w Jarosławiu i w Chyrowie. Ojciec sprowadził obecnie zwłok w celu pochowania ich w grobowcu familijnym na cmentarzu w Jarosławiu. Z dworca kolejowego wyruszył kondukt pogrzebowy, prowadzony przez liczne milicjowskie duchowieństwo święte i zakonne. Za trumną szła rodzina, legionści, bawicy w tu tejszych szpitalach jako rezerwanci, uczniowie szkół i studenci państwowych. Chór studencki śpiewał pieśń żałobną, a wojskowa muzyka towarzyszyła od do grobu, przy których legionści pożegnali zmarłego kolegę wojenną pieśnią żałobną. Cześć ję go pamięci.

Ofiarności ludu na Legiony. Do licznych ję dowodów zaliczyć wypada list i kwoite K. 23, przysłana do Dep Skarbowego N. K. N. przez J. Jana Brozka, właściciela z Sielca koło Redowa. Dodać należy, że gmina Sielce leżała na linii bojowej i została zupełnie zniszczona.

Oryentalizm u Stürmer — Panina. „Now. Wremia” z 4/17 lutego donosi: Dnia 3 lutego przedstawiciele (?) Polaków, hr. Wielopolski i Harusiewicz odwiedzili premiera B. W. Stürmera. Przedstawiciele ci wyłożyli premierowi swoje poglądy na obecną sytuację i zaznajomili go z oczekiwaniami i nadziejami Polaków w sprawie polskiej.

„Libre Parole” przeciw dążnościom Polaków. Wiedeński „Reichspost” donosi, iż agitacja przeciw przyłączeniu Francji z Rosją zaczyna się przejawiać we Francji — jak się na to użaja „Libre Parole”. Czekano tam tylko na sposobność, albo mówiąc ściślej, na jakikolwiek poród. Ponieważ zwycięstwo Polskiego stworzyło dla koalicji wielkie niebezpieczeństwo, aby to niebezpieczeństwo usunąć, sprzymierzeni powinni — w myśl tej agitacji — zmusić Rosję, aby Polakom dała nie tylko przyzbytą autonomię, ale także zupełną wolność. Sprzymierzeni powinni więc ustąpić Rosji z powodu Polski swój ultimatum. „Belacy — pisze w swej stronie „Libre Parole” — mieli się początkowo godzić na przyznaną autonomię; dopiero teraz rozlega się hasło: Polska dla Polaków! Jak więc jest to możliwe, że coś podobnego można teraz we Francji drukować? Można Polaków kochać, ale najpierw trzeba pamiętać o Francji, o jej interesach. Jest przecież teraźniejszy warunkiem ratunku dla Francji. Dlatego powinno się teraz z całą stanowczością wystąpić przeciw polskim dążnościom. Czyż można przypuszczać, aby car prowadził dalej wojnę, która Rosji przyniosła uszczuplenie krajów?”

Warszawa zaciękwiona losami Verdun. Donosił „Warsz. Śledz.” że 59 pisze: „Dowodem napiętej ciękwotności, z jaką ludność Warszawy zjedzi zmagania się pod Verdun, jest okoliczność, że 28 lutego pod go podz. 9 wieczorem nie było ani jednego dziennika polskiego ani niemieckiego i kolporterów na sprzedaż. Tryumf morderczy austriackich pod Verdun. „Tagl. Rundschau” donosi z Hagi pod datą poprzednią: Depesza z Berlina, nadeszła tu dziś przed południem, podaję, że zwałowność walki pod Verdun osłabła nieco po obu stronach, ale nazwać to można tylko małą pauzą w omych olbrzymich zapasach, o których przerwaniu zresztą może być nie może.

Według relacji „Daily Express”, Francuzi udnieśli ciężkie straty. Straty nie byłyby, aby odzyskać pozytywne na północ od Douaumont. Działanie ciężkiej artylerii austriackiej i niemieckiej ma być gigantyczne. Ostatnio miały silnie uszkodzić morderzynie austriackie przy Vaux. Na linii kolejowej, po lawem brzegiem Mozy, Francuzi ustawili ciężkie pancerny, aby utrudnić operacje Niemców przeciw rzece.

Uwienienia pułkowników zwyczajarskiego sztabu jenerałowego. W Zurichu odbywał się w ostatnich dniach proces przeciw pułkownikowi sztabu jenerałowego szwajcarskiego: Wattenwillowi i Egglemu. Niemcom świadkiem obciążającym był Polak Dr. Langie z Montreux. Dr. Langie oświadczył, że zawiadomił atache wojskowego o e i list w r. 1915. Sędziowie nie mogli odczytawiać jego kłótni, jest też przekonany, że depesze były odczytywane w duchu, przeciwnym neutralności. Przesłuchano następnie szeregu oficerów sztabu jenerałowego. Z że znań ich wynika, że wiedzieli o otrzymaniu buletynów przez attaches wojskowe i nie mogli odczytawiać ich sztabu jenerałowego stwierdził, że dostarczaniem buletynów nie popolecono tak wielkiego naruszenia neutralności. O u p u l k o w n i k o w o u l o n o z o b u l e n n i k p. Dmowskiemu nie znalazł szczę-

ścia w Szwajcaryi.

Nowa pożyczka rosyjska. Według wiadomości B. Reutersa z Petersburga z nowo rosyjskiej pożyczki dwumilardowej w formie obligacji, które mają być wyemitowane, na drugi miliard otworzono subskrypcję do 20 marca.

Czwarta niemiecka pożyczka wojenna. W czasie między 4 a 22 marca będzie wyłożona czwarta pożyczka wojenna w formie 4 1/2 procentowych przekazów skarbu państwowego i 5 procentowej pożyczki państwowej.

Polityka wianata (B.P.P.) Londyńska „Morning Post” z 16. II. 16. ogłasza artykuł wstępu, który w wyjątkach podajemy: „Węgry uważali zawsze Francję i W. Brytanię za swych dobrych przyjaciół. My ze swej strony dziełliśmy również te przyjaźne uczucia już od wigili wojny. Klub narodowych liberatów zachował nader serdecznie, w wspomnieniu ze swej wigili w Budapeszcie, przyjaźne, te uczucia nie ograniczają się do jednej tylko partji, gdyż wszyscy Anglicy uważają Węgry za dzielna, rycerską, romantyczną rasę. Brytyjczycy nie dzieliłi jednak nigdy węgierskiej nieowiadomości do Rosji, ani zazdrości względem Austrii. Z wszystkich temi narodowościami umiemy sobie radzić, jeżeli nie są one w sobie wzajemnie nieprzyjaciół. W stosunku do Rosji, tradycyjną naszą przyjaźń zmieniła się w ścisła, a jak uwyła stałe przyzmiere, a jedną z najsmutniejszych myśli, jakie w nas wywołuje wojna, jest właśnie ta, że musimy zwalczać te inne narodowości, z któreimi nigdy nie mieliśmy żadnego sporu. Wszyscy myślimy sobie bardziej nie życzyli sobie wojny, niż wyzyskać tenże sporu, który zawiązał się nam, jednego tylko nie możemy uczynić, i nigdy nie uczynimy, a mianowicie nie chcemy zapomnieć o naszych przyjaciółach w celu przedjedania naszych nieprzyjaciół. Rosja jest naszym sprzymierzeńcem i dlatego interesy Rosji są naszymi interesami... Powiadają niekiedy, że polityka zagraniczna jest atakowana przez politykę domową, jednak istnieje kilka prostych reguł, któreby mogły służyć narodowi brytyjskiemu za klucz i przewodnik w tych sprawach. Jedną z tych reguł mowi, że przyzmiere trzeba zawierać na podstawie wspólności interesów. Druga także raz przyjęte na siebie zobowiązania dopełnić za wszelką cenę. Z tego więc powodu ani nie będziemy się wycofywać, ani pragnienie pokoju, ani perspektywa zysków na koszt wojny, nie powinny zniechęcić narodu do ustąpienia choćby na włos z drogi obowiązku wobec przyjaciół i sprzymierzeńców. Wszystko, co możemy powiedzieć Austrii lub Węgom, to zapewnienie, że my ze swej strony nie wywinę żadnych ataków, jeżeli nie otrzymamy od nich równie przyczerwień tych dobrych stosunków, jakie paowały przed wojną”.

W dalszym ciągu artykułu autor wywozi, że Austria i Węgry byłyby gotowe do zawarcia pokoju, gdyby nie nacisk Niemiec, które walczyły jedynie w celu wzmocnienia swej własnej potęgi i w celu odwrócenia uwagi od swoich wad. Autor twierdzi, że Austria i Węgry nie zdają sobie sprawy z tego, że entente, walcząc z Niemcami, walczy i w ich obronie. Dodać należy, że „The Morning Post” stała się od czasu zatargu z „The Times” z rządem półrządowym organem „foreign office” admiraltycy.

W bułgarskich kołach politycznych oblega pogłoska, że koalicja wystosowała do Grecji nowe ultimatum. Ministrowie Petko i Peszew oświadczyają, że o ultimatum nie ma jęszcze żadnych wiadomości. Pogłoska ta atoli utrzymuje się w kołach dyplomatycznych uporczywie, przyzem oświadczyają, że Grecji o ultimatum nie przysłało żadnych rezultatów.

Senusi przeciwko Włochom. „Basler Tagesanzeiger” donosi z Londynu: Wedle wiadomości, które tu nadeszły z Aleksandrii, szek bractwa „Senussi” na czele Beduinów wyruszył do Szarakabu, miejscowości, która leży w Cyrenaice włoskiej. Wiedzione wojska bractwa Senusi podjęły pod koniec lutego w kierunku Włochom w Cyrenacie (Tripolis).

Marz Rosyan w Azji. Dzienniki tu tejsze donoszą z Bukareszty: Armia generala Belutowa, która brała udział w szturmie na Erzerum, posunęła się wóśd ustawicznych walk z Turkami 25 kilometrów naprzód w kierunku na Trapezunt. Operacje te popiera rosyjska flota czarnańska. Na całej linii Trapezunt-Erzigian-Djarbecke rozwinęły się walki.

„Peltische Blätter” w Nr. 15 z 20 lutego przynoszą: Jak myślicie w Warszawie, Rosja i Polska z pomocą operacji wojskowej austriackiej (prof. Dr. A. Haban), kwestja polityczna w Królestwie Polskim w latach 1915—1916 roku. Warszawa, 1916. (W. Brzeski), Z książek, Głosy prasy, Notatki.

Z Dąbrowy.

Dąbrowiankom Legionistom. Otrzymał mi następujące pismo z pola z Wołynia:

Niżej podpisani Legioniści proszą uprzejmie o zamieszczenie niniejszej prośby. Pięknym Dąbrowiankom zasługują serdecznie podziwowania z pola: Wl. Motylewski plutonowy, L. Pruszyński plutonowy, Siatkowski, Fec Stanisław, Witkowski sierżant.

P. S. Prosimy pisać na nazwiska o zawarcie bliższej znajomości. Adresy: Wl. Motylewski, 3 komp. etap, Leg. pol. Feldpost 355, Witkowski tak samo, rzęta 3 komp. etap, Leg. Pol. poczta polewa 355.

Ograniczenie w podawaniu potraw mięlnych. Ze względu na brak bydła w obrbie wołowej, w województwie wołyńskim, w myśl § 5 w myśl § 4 rozp. Nacz. Komendanta armji z 29/VI 1915 Nr. 66 zarządzenie zawarte w Nr. 41 dzień. urz. 22. II. 16.

Według tego zarządzenia jest odwołanie (sprzedaż) surowego i przyprawianego (gotowanego, pieczonego, wędzonego i t. p.) mięsa wołowego i łuczego, wyczerpanego w lokalach publicznych w dwóch dniach w tygodniu a mianowicie we wtorek i piątek zabijonem i w czwartek i piątek w zabijonem (złowa, watroby, nerek, sęda, mózgu i t. d.) jest dopuszczalne. W powyżej wymienionych dniach mają występować jako by zakazanie. Przekroczenie tego zarządzenia będzie karane do dwóch tygodni keron albo arestem do sześciu miesięcy.

Przebiegawa słoneczników. Nijniejszem polca się ludności uprawia słoneczników. Słonecznik udaje się także w polędziejnie glebie i wymaga specjalnego obrabiania podczas wzrostu. Nasiona słonecznika, wyczerpanego oliwe oliwowa, a po wycisnieniu dają pozostałości nasion polżowa, trwała pastę dla bydła mlecznego i łuczego, wyczerpanego mleczną zawartość tłuszczu a dobro masła zędz dopuszczalne. W powyżej wymienionych dniach mają występować jako by zakazanie. Przekroczenie tego zarządzenia będzie karane do dwóch tygodni keron albo arestem do sześciu miesięcy.

Przebiegawa słoneczników. Nijniejszem polca się ludności uprawia słoneczników. Słonecznik udaje się także w polędziejnie glebie i wymaga specjalnego obrabiania podczas wzrostu. Nasiona słonecznika, wyczerpanego oliwe oliwowa, a po wycisnieniu dają pozostałości nasion polżowa, trwała pastę dla bydła mlecznego i łuczego, wyczerpanego mleczną zawartość tłuszczu a dobro masła zędz dopuszczalne. W powyżej wymienionych dniach mają występować jako by zakazanie. Przekroczenie tego zarządzenia będzie karane do dwóch tygodni keron albo arestem do sześciu miesięcy.

„Peltische Blätter” w Nr. 15 z 20 lutego przynoszą: Jak myślicie w Warszawie, Rosja i Polska z pomocą operacji wojskowej austriackiej (prof. Dr. A. Haban), kwestja polityczna w Królestwie Polskim w latach 1915—1916 roku. Warszawa, 1916. (W. Brzeski), Z książek, Głosy prasy, Notatki.

Z Dąbrowy.

Dąbrowiankom Legionistom. Otrzymał mi następujące pismo z pola z Wołynia:

Niżej podpisani Legioniści proszą uprzejmie o zamieszczenie niniejszej prośby. Pięknym Dąbrowiankom zasługują serdecznie podziwowania z pola: Wl. Motylewski plutonowy, L. Pruszyński plutonowy, Siatkowski, Fec Stanisław, Witkowski sierżant.

P. S. Prosimy pisać na nazwiska o zawarcie bliższej znajomości. Adresy: Wl. Motylewski, 3 komp. etap, Leg. pol. Feldpost 355, Witkowski tak samo, rzęta 3 komp. etap, Leg. Pol. poczta polewa 355.

Ograniczenie w podawaniu potraw mięlnych. Ze względu na brak bydła w obrbie wołowej, w województwie wołyńskim, w myśl § 5 w myśl § 4 rozp. Nacz. Komendanta armji z 29/VI 1915 Nr. 66 zarządzenie zawarte w Nr. 41 dzień. urz. 22. II. 16.

Według tego zarządzenia jest odwołanie (sprzedaż) surowego i przyprawianego (gotowanego, pieczonego, wędzonego i t. p.) mięsa wołowego i łuczego, wyczerpanego w lokalach publicznych w dwóch dniach w tygodniu a mianowicie we wtorek i piątek zabijonem i w czwartek i piątek w zabijonem (złowa, watroby, nerek, sęda, mózgu i t. d.) jest dopuszczalne. W powyżej wymienionych dniach mają występować jako by zakazanie. Przekroczenie tego zarządzenia będzie karane do dwóch tygodni keron albo arestem do sześciu miesięcy.

Przebiegawa słoneczników. Nijniejszem polca się ludności uprawia słoneczników. Słonecznik udaje się także w polędziejnie glebie i wymaga specjalnego obrabiania podczas wzrostu. Nasiona słonecznika, wyczerpanego oliwe oliwowa, a po wycisnieniu dają pozostałości nasion polżowa, trwała pastę dla bydła mlecznego i łuczego, wyczerpanego mleczną zawartość tłuszczu a dobro masła zędz dopuszczalne. W powyżej wymienionych dniach mają występować jako by zakazanie. Przekroczenie tego zarządzenia będzie karane do dwóch tygodni keron albo arestem do sześciu miesięcy.

Przebiegawa słoneczników. Nijniejszem polca się ludności uprawia słoneczników. Słonecznik udaje się także w polędziejnie glebie i wymaga specjalnego obrabiania podczas wzrostu. Nasiona słonecznika, wyczerpanego oliwe oliwowa, a po wycisnieniu dają pozostałości nasion polżowa, trwała pastę dla bydła mlecznego i łuczego, wyczerpanego mleczną zawartość tłuszczu a dobro masła zędz dopuszczalne. W powyżej wymienionych dniach mają występować jako by zakazanie. Przekroczenie tego zarządzenia będzie karane do dwóch tygodni keron albo arestem do sześciu miesięcy.

Ze Strzelnieści.

Sprawdzenie kasowe „Ligi Kobiet” w Strzelnieściach za czas od 1 lipca do 1 stycznia 1916 roku. Strzelnieści, dnia 30. I. 1916. Ofiary kor. 60.00 rub. 66.75, Kwista rub. 48.40, Dochód z zabaw kor. 429.04 rub. 173.36, Różne kor. 90.00 rub. 2.44. Ogółem kor. 499.94 rub. 326.23.

Wydatki na Legiony kor. 248.34 rub. 191.77, Zapomogi dla rodzin legionistów kor. 42.00 rub. 70.86, na cele kulturalne kor. 19.50 rub. 42.00, na cele k. kor. 48.16 rub. 13.54, Gotówka w kasie na rok 1915 kor. 2.24, pok. 15. Ogółem kor. 499.94 rub. 326.23.

Zębawa urzędowa z dnia 20 lutego b. r. przyniosła dochodu: brutto kor. 199.30 rub. 83.77, netto kor. 199.30 rub. 83.77, na cele k. kor. 16.53. Wszystkimi opłatami pieniężnymi w dniu zabawy, jak również składowaniem za tak chętnie i gorliwie zajęcie się pocztą, wreszcie aktywnością prowadzącą państwo, przyczyniła się wawy Czerdci! Zarząd „Ligi Kobiet”.

Z Sosnowca.

Zwłanie kawiarzy. W mieście zamknięto znów kilka kawiarzy, które w czasie wojny wstały u nas, jak grzyby po deszczu.

Dzielnice polskie. W sesyji publicznej, około godziny 12, Sądziek rozstrzygnął o pozwoleniu na oczyszczenie ulicy przy ulicy Grochowskiej Nr. 13, w domu Antoniego Madeja, przy dziecku, płci żeńskiej, mającego około 3-letniogit. Sekcyja karny, która prowadziła postępowanie, odmówiła go do ustępu, uduszone zostało z pomocą sznurka. Matka dziecka doznała jeszcze nie została wyzdolona, a matka policjanta prowadziła energicznie śledztwo.

Znarnięte kategorie. Wobec panujących w sesyji 2 tygodniowy kary, mordercy i zabójcy ostatnich transportów, a także i pora ich część jest zamknięta. Wobec braku tychże, ludność kupuje i takte. Handlarze biorą za pęd po 60 kop.

Konfiskata. W tych dniach policja L. komisaryatu znów zatrzymała transporty kaszy i krzki. Ze względu na brak kaszy, transporty te były. Transport ten został skonfiskowany, a przemytnicy poścignięci zostali do odpowiedzialności sądowej.

Ze Stawkowa.

Niższy kurs nauki języka niemieckiego. Chocąc przysiąc z pomocą młodzieży tu tejszej mającej zamiar wstąpić niebawem bądź do szkół wydziałowych, bądź też do gimnazjum lub seminarjum nauczycielskiego, kierownik szkoły miejscowej kryty. Ze względu na brak kaszy, transporty te były. Transport ten został skonfiskowany, a przemytnicy poścignięci zostali do odpowiedzialności sądowej.

Morderstwo i samobójstwo. W noc z piątku na sobotę niejaki Moryc Halperer zamieszkały przy ul. Falujczynej 7, zastrzelił z rewolweru siostrę swojej

zony, poraził śmiertelnie żonę i następnie strażelnik w głowę sam pozabawił się życia. Przyczyna miała być zazdrość.

Z Krzeszowic.

Praca narodowa w okręgu Krzeszowickim. Dzień w niedzielę 1 lutego w Narodowych Kół „Ligi Kobiet”, praca narodowa w Krzeszowicach i miejscowościach okolicznych wydać pozadane rezultaty, bo budżet państwa przytoczył nam w wioskach odjętych.

W niedzielę 6 lutego b. r. odbył się staraniem Miejsowego Komitetu Narodowego w Alwerni wieczerka przytulna we wsi Gręca. Po przemówieniu piosła dr. Wroble, odegrano sztukę „Niekochany mój”. Podczas wieczorki dawano się odczuć, że w ludziach wielkim kłóci zdrowie ziaro patriotyzmu i zrozumienia sprawy narodowej, czego najlepszym dowodem fakt, że w tym samym zakątku układa nieuczony wieśniak piankę o Pilsudskim składając w niej hold wrości.

W styczniu odbyło się w klasztorze OO. Bernardynów w Alwerni kilkanaście przedstawień „Jasełek”, a do nich z przedstawień tych przeznaczono na Legiony.

W dniu 18 lutego urzędno nabożeństwo żałobne w solicyzmu patriotycznym w Krzeszowicach. Wzięła w niem udział rodzina hr. Potockich, miejscowa i okoliczna inteligencja, legioniści, anacyści i mieszkańcy miejscowości sąsiednich z Krzeszowic i Żółki. Tegóż samego dnia wieczorem odbył się staraniem „Ligi Kobiet” wieczerka dramatyczna. Wieczerka stylizowana odbyła się też w różnych terminach w Rudawie, w Czerny, Tenoczynie i Noweli Górze.

W sepiaku w przedzielonej Potockiej w Krzeszowicach przeżywał od trzech miesięcy legioniści. Obecnie jest ich dziesięciu a doznają ze strony hr. Potockiej prawdziwie macierzyńskiej opieki.

Z Lublina.

Otwarcie urzędu cechowniczego w Lublinie. Celem wykonania nadzoru nad miarami i wagami na obszarze okupowanych i załatwienia spraw cechowniczych, został przy Generalnej Guberni wojskowej krajowy urząd cechowniczy z siedzibą w Lublinie.

Wznowienie wykładów. Wszelkie wykłady odbywające się w popołudniu w godzinach w lokalu szkoły handlowej żeńskiej rozpoczyna się znnowu w dn. 6 marca t. j. w poniedziałek.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa 3 marca.

(my). Na froncie francuskim toczą się gwałtownie walki działowe. Z pod Verdun nie doszły żadne specjalne wiadomości. Z urzędowego biuletynu niemieckiego to tylko wynika, że Francuzi próbują w kontratakach odzyskać utracone pozycje, w szczególności pod Dornum. Rząd niemiecki nie wydaje nigdzie nowe maszyny, ale — jak do tej pory — zupełnie bezowocnie.

Niemieckie idzie pod wodzą nie zapisali nowe sukcesy. W ostatnim czasie zatopili 3 francuskie kłozówki pomocnicze, dwa przed Hawre, jeden na morzu Śródziemnym, oraz strączyli parowiec angielski u ujścia Tamizy.

W zakresie kwestji politycznych sprawa czarna z 20 g. o k. stała się na nowo przedmiotem dyskusji, z której okazało się, że król Nikita padł w rzeczywistości ofiarą zwierzalania i został z Czarnogóry wywieziony. Tak to wyglądały w świetle prawdy ententowi „obrońcy młych narodów”.

Sprawa polska była tematem dyskusji podczas ostatnich posiedzeń Senatu pruskiego. Chodziło o zatwierdzenie wniosku Polaków, ażeby Komisja kolonizacyjna nie kierowała się względami na religiję narodowo kolonisty. Minister rolnictwa hr. Schorlemer zauważył, że projekt nowy nie czyni takiej różnicy i ma na widoku jedynie względy gospodarcze, chociaż oczywiście interesy kolonizacyjne Niemców muszą być strzeżone w razie tendencji planowej kolonizacji ze strony Polaków. Polak Styczynski wyraził obawę, że w takim razie rzeczy odbywać się będą po starcu. Po szeregu dalszych przemówień, w których wykazywał innemu wolno konserwatywa B. Zedlitz podniósł, iż w czasie wojny ustawa zmieniał nie można, dlatego zamknął. Dońdżały, że przedstawiciel partji ludowej i socjalistycznej przemawiał przeciw wszelkim ograniczeniom. Wynik głosowania stwierdził brak potrzebnego kompletu. 78 posłów głosowało za wnioskiem, 89 przeciw. Na tem posiedzenie zamknięto.

Nie bez interesu jest wiadomość o sejmiku, o obywatym w Serbii, na którym okazało się, że ludność serbska powierzyła z zaufaniem swoje ławy w ręce administracji austro-węgierskiej i złożyła w osobach swoich naszczelników gmin odpowiedzi słubowanie na ręce delegata austro-węgierskiego.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Doniesienie Jofre'a.

PARYŻ 29 lutego 11 pp. Między Soissons i Reims ostrzeliwała nasza artylerja ważne punkty za nieprzyjacielskim frontem. W Szampanii baterja nasza zniszczyła nieprzyjacielskie forty w okolicy wzgórza 193. Na zachód od Matsons de Champagne wystrzalił Niemcy minę, teren zniszczony miną utrzymaliśmy.

W okolicy Verdun trwała walka artyleryjska z mniejszą jednak siłą, niż za dni poprzednich. Walka piechoty mel-downa nie była. W ciągu dnia Niemcy oszańcowali się na północnym stoku Côte Poivre, której przedni czołg zajęły nasze oddziały. Podjęliśmy silny ogień na Saonegnet, gdzie znajdował się nieprzyjacielski batalion. W różnych miejscach naszego frontu w Woerve nasz ogień artyleryjski przeszkodził rozwojowi przygotowywanych ataków nieprzyjacielskich.

W Wogezech silna walka artyleryjska w okolicy Senones i Van de Sap. Na wschód od Sappos wyprzedziliśmy nieprzyjaciela z rowów przez kontratak i zajęliśmy je przed południem.

Pożyczka francuska w Ameryce.
LONDYN 29 lutego. „Daily Telegraph” donosi że z Nowego Yorku, że wszczęte zostały układy w sprawie pięcioprocentowej pożyczki francuskiej. Chodzi o pożyczkę dwunastu milionów dolarów.

Straty amerykańskie na morzu.
LONDYN 2 marca. Lloyds donosi: Angielski parowiec „Thornaby” został zatopiony, załoga zginęła.

Buro Reutera ogłasza spóźnioną wiadomość z Maryland, według której na morzu Śródziemnym zatopiony został parowiec angielski „Denaby”.
„Daily Telegraph” donosi o zatopieniu okrętu rybackiego „Reich” z Buckle.

Towarzystwo Ubezpieczeń Okrętowych z Liverpoolu ustaliło, że straty angielskie i amerykańskie na morzu w miesiącu styczniu wynoszą 24 mil. funtów sterlingów, z czego na rachunek wojny wypada 16 mil.

Narady amerykańskie.
WASHINGTON 1 marca. Buro Reutera donosi: Na posiedzeniu gabinetu był omawiany memoriał niemiecki. Postanowiono oczekiwać będących w drodze materyałów niemieckich, mających udowodnić, że kupieckie okręty angielskie mają instrukcje do atakowania niemieckich łodzi podwodnych.

Wrochy wobec Niemiec.
BERLIN 2 mara. „Zuricher Tagesanzeiger” donosi z Rzymu. Rada ministrów na posiedzeniu 27 lutego odwiodowała się jednoogólnie przeciwko wypowiedzianiu wojny Niemcom oraz porzuceniu tej sprawy w parlamencie.
„Frankfurter Zig.” donosi z Lugano: Partye wojenne grozbią i przez prasę i poza nią podejmują ostatnie rozprawy wysiłki, ażeby rząd zdecydował się przed otwarciem parlamentu na wypowiedzenie wojny Niemcom.

Płenna wioska podają, że socjalistyczna frakcja parlamentarna jest skłoną sprzeciwić się próbom grun lewicowych wciągnięcia Włoch w dalsze wojenne komplikacje oraz określił ściśle polityczną odpowiedzialność parlamentu. Gabinet Salandry winien obecnie powstrzymać parlament od politycznej debaty.

Włosi w Albanii.
RYM, 2 marca. Namiestnik królewski zarządził zmiany we władzy komendy włoskiego korpusu ekspedycyjnego w Albanii wobec zmienionych tamże warunków politycznych i wojskowych. Komenda ta mianowicie zostanie wyposażoną w polityczne kompetencje

na terenie, gdzie działała jej wojska. W operacjach, podejmowanych wespół z flotą, decydując będzie porozumienie komend. Zresztą, co się tyczy działań wojskowych, komenda podlegać będzie bezpośrednio szefowi sztabu generalnego całej armii, nie zaś jak dotąd ministrowi wojny.

Zmiany te są odpowiedzią na krytyki, wypowiedziane publicznie po wypadkach pod Drażem.

Nowa ofensywa rosyjska.
BUDAPEST 2 marca. „Az Est” donosi z Bukaresztu: Korrespondent „Miroszy” z Jass pisze, że Rosyane przygotowują nową ofensywę, według informacji gromadzą się w Bessarabii oddziały większe siły, szczególnież jazdy artylerja.

Rodzianko o przyszłości Dumy.
LONDYN 2 marca. „Daily Chronicle” ogłasza rozmowę swego korespondenta z prezydentem Dumy, Rodzianką. Po wojnie — mówi prezydent — zapamiętaj w Rosji pełna swoboda mowy bez żadnych ograniczeń. Nikt nie zdoła po wojnie ograniczyć tej wolności. Rosya otrzyma prawdziwy parlament. Rewolucji nie będzie. Wojna zadła śmiertelny cios staremu konserwatyzmowi, z pod którego tenże się nie podniesie. Po wojnie będziemy mieli ministra reform i Rosya poczyni się reformować.

Poszukuje się dobrej kucharki do „Klubu. Wiadomości w Adm. „Gazety Polskiej”.

WSZELKIE PRZYBORY I MASZYNY

z wszystkich innych fabryk.
Pasy transmisyjne. — Olej maszynowy i cylin-drowy — Smary i tusze do maszyn. — Gazy jedwabne. — Wszelkie uszczelnienia do maszyn — Płachy nieprzemakalne. — Pompy i Silniki — Weże gumowe i parcienne. — Lokomobile parowe Henryka Lauza w Mannheimie. — Fluzelino do wyrobu sznurki i Maszyny szpagiarskie Hartyl Jac. (Kaut-bischek Praga. — Komplectne Transmisyje
DOSTARCZA
Kasa Bankowa **MAKSYMILIANA NEUMANA**
Kraków, Wielopole 20. 3—1

Na nadchodzącą wiosnę polecam do siewu

Najlepsze nasiona

gospodarcze, lesne, warzywne, kwiatowe z gwarancją czystości i siły kiełkowania

Drzewka owocowe i ozdobne
krzewy, róże piętne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. Towar dobro-ryny — Cennik i specjalne oferty wysyłam opłatnie.

E. FREEGE, Kraków.

5—2

NAFTA i OLEJE MINERALNE

oraz smary do wozów w najlepszej jakości do nabycia w biurze technicznem

IGNACY FENDLER Kraków, ul. Straszewskiego 1. 2 partii.

PRZECIWI ZARAŻENIU SIĘ

musimy strzedz się tem bardziej, że obecnie z wzmocnią siłą występują róż- ne choroby zakaźne, jak pniocna, ospa, cholera, tyfus i inne. Dlatego trzeba używać wszędzie, gdzie takie choroby zdarzają się, dobrego środka dezynfekcyjnego, który powinien być pod ręką w każdym domu. Według badań profesorów instytutu: Löfflera, Liebreicha, Proskauera, di Vestei, Pfeiffera, Vertuna, Perlika i t. d. najlepszym takim środkiem jest

LYSOFORM

bezwonny, nietrujący, tani, do otrzymania przez każdą aptekę i drogerję w oryginalnych fiaskach (z zielonego szkła) po cenie 1 k. Działanie lysoformu jest szybkie i pewne, dlatego zalecają go wszyscy lekarze dla dezynfekcji łózka chorego, bielizny po tanach, czwarkach, dla antyseptycznych opatrunków i dla irygacji.

Mydło lysoformowe

jest dobre i zgodne dla celów toaletowych, działa antyseptycznie. Może być używanem przy najwzrostłej skórze, nawet u dzieci i niemowląt. Czyni skórę miękką, jedną i wydaje miły aromatyczny zapach. Jedna próba wystarczy, aby odjąć stale tego środka używać, który tylko pozornie jest drogi, w rzeczywistości zaś bardzo ekonomiczny, bo mydło takie trwa długo. Szafka kosztuje k. 1 hal. 60.

Miętówka lysoformowa

jest silnie antyseptyczną wodą do ust, która ustawa niemyliamist przykry zapach z ust i czyni i konserwuje zęby. Da się też używać przy katarach gardła, kaszlu i katarze nosa do przepłukiwania. Kilka kropel wystarczy do szklanki wody. Oryginalna fiaska kosztuje k. 1 hal. 60, do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

Lysoform i produkty lysoformowe są do nabycia:

- | | |
|--------------------------------|-----------------------|
| w Krakowie: | we Lwowie: |
| Pharma G. m. b. H. | Piort Mikolasch & Co. |
| Max Redler | Marys Krzyżanowski |
| D. r. Julius Hausmann | M. Ething |
| Spom & Co. | Leszek Ślawowski |
| Fortunat Gralewski | Aljozy Hubner |
| Strzecha & Kalwoda | |
| w Piotrkowie: | w Radomiu: |
| R. Borowski | Feliks Cieszkowski |
| I. Rosiński | St. Kurower |
| W. Guderski | St. Ogórkowski |
| B. Tyc | I. Talsiewicz |
| I. Grabowski | |
| w Lublinie: | w Kielcach: |
| I. Magierski & W. Turczynowicz | I. Sobczyk |
| K. Königsberg | Kazimierz Kałciński |
| A. Mazurkiewicz | Sch. Liebenstein |

! Czas obnowić prenumeratę na miesiąc marzec !